
COMUNE DI CASTELSARACENO

PROVINCIA DI POTENZA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 4 DEL 22/01/2026

OGGETTO: 
ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE RETE DEI COMUNI SOSTENIBILI. 
PROVVEDIMENTI E ADEMPIMENTI CONNESSI.

L'anno duemilaventisei il giorno ventidue del mese di gennaio alle ore 18:21 Mista (nella Casa 
Comunale e da remoto in Videoconferenza), si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 
Legge.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto in seduta Segreta risultano presenti ed assenti i Sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ROSANO ROCCO Si
VICE SINDACO LABANCA GIUSEPPINA Si
ASSESSORE CIRIGLIANO EGIDIO Si

Presenti: 3 Assenti: 0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Claudia DE GIORGIO

Presiede l'adunanza Dott. Ing. Rocco ROSANO in qualità di Sindaco.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti,

DICHIARA

aperta l'adunanza ed invita i presenti alla trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



La seduta si svolge in modalità mista – in presenza e videoconferenza (tramite applicativo WhatsApp). Il Sindaco 
Rocco Rosano e il il Segretario Comunale Dr.ssa Claudia De Giorgio  sono in presenza presso la Sede comunale, 
mentre partecipano  all’adunanza in video-conferenza il Vice Sindaco Giuseppina La Banca e l'Assessore Egidio 
Cirigliano. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che
 i temi della sostenibilità ambientale, sociale, economica e istituzionale sono centrali e pervadono tutte le priorità di 

azione dell’amministrazione.
 in una visione globale, il contributo che può giungere dalle realtà locali al raggiungimento degli obiettivi di 

sostenibilità può rivelarsi determinante.
 nell’ottica locale, impostare le politiche di governo facendo leva sui principi della sostenibilità, significa contribuire 

a migliorare la qualità della vita dei cittadini e delle cittadine, stimolare uno sviluppo equilibrato dell’economia 
locale, rendere efficienti e sostenibili infrastrutture e servizi, incrementare le opportunità di lavoro di qualità per le 
nuove generazioni.

CONSIDERATO che
 l'Agenda 2030 delle Nazioni Unite è un programma d'azione globale per le persone, il pianeta e la prosperità, che 

mira a sradicare la povertà, proteggere l'ambiente e garantire pace e benessere universali entro il 2030, 
attraverso 17 Obiettivi di Sviluppo Sostenibile (SDGs) e 169 traguardi, richiedendo l'impegno di governi, 
organizzazioni e cittadini. Il suo scopo principale è guidare un cambiamento trasformativo verso uno sviluppo 
sostenibile, assicurando che nessuno venga lasciato indietro, affrontando sfide come povertà, fame, 
disuguaglianza, cambiamento climatico e garantendo istruzione, salute, energia pulita e giustizia. 

 l’Italia, in un percorso contestuale a quello di ONU ed EU, si è dotata di 12 dimensioni del Benessere Equo e 
Sostenibile (BES), misurabili tramite indicatori monitorati costantemente, alcuni dei quali inseriti ogni anno 
all’interno del processo di definizione delle politiche economiche e di finanza e dell’iter della manovra di bilancio 
dello Stato, per orientare le scelte di fondo e l’indirizzo per l’intera Pubblica Amministrazione.

 in questo quadro internazionale e nazionale, alle città e ai comuni è riconosciuto un ruolo determinante per il 
contributo che possono dare al benessere sostenibile delle proprie comunità.

 la Rete dei Comuni Sostenibili fa parte del Forum Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile e il progetto è in sintonia 
con la nuova Strategia Nazionale di Sviluppo Sostenibile che riconosce il ruolo attivo delle associazioni di comuni 
sul monitoraggio.

PRESO ATTO che
 in data 13 gennaio 2021 è stata costituita l’Associazione “Rete dei Comuni Sostenibili” (da qui in avanti 

Associazione).
 l’Associazione ha tra i suoi principali obiettivi:

o misurare, tramite indicatori affidabili e aggiornati, elaborati di concerto con ASVIS (Alleanza Italiana per lo 
Sviluppo Sostenibile), l’effetto delle politiche di governo comunale sugli ambiti considerati dal BES e 
dall’Agenda 2030;

o stimolare la redazione di “Piani di azione per il comune sostenibile” (Agenda Locale 2030) e altri strumenti di 
pianificazione finalizzati a migliorare gli indicatori e, quindi, la qualità della vita e dell’ambiente;

o diffondere la cultura della sostenibilità applicata agli Enti Locali per un protagonismo delle comunità al 
raggiungimento degli Obiettivi dell’Agenda 2030;

 l’Associazione mette a disposizione dei Comuni aderenti professionalità e strumenti utili al raggiungimento degli 
obiettivi sopra descritti. Tra questi servizi di base, risultano particolarmente importanti:
o la elaborazione e la gestione di indicatori quantitativi e qualitativi di livello comunale;
o la condivisione di buone pratiche;
o la possibilità di relazionarsi e di collaborare con altri enti locali aderenti;
o gli strumenti comunicativi utili ad accrescere la visibilità dei progetti locali realizzati e quindi la consapevolezza 

tra i cittadini dell’importanza delle politiche per la sostenibilità ambientale, sociale ed economica;
o la redazione di un Rapporto di Sostenibilità annuale come base conoscitiva per gli strumenti di 

programmazione comunale;
o la costruzione di partnership e collaborazioni utili agli enti locali;

 l’Associazione, inoltre, può mettere a disposizione a costi contenuti per gli aderenti, altri servizi utili: 
o alla partecipazione a bandi regionali, nazionali o comunitari, con l’affiancamento di esperti qualificati, per 

progetti inerenti alla sostenibilità ambientale, sociale ed economica;
o alla redazione dei “Piani di azione per il Comune sostenibile” e di altri strumenti di pianificazione;
o all’aggiornamento professionale dei dipendenti, tramite corsi di formazione in presenza e online;
o all’implementazione di strumenti innovativi;

VALUTATO che:



 le finalità perseguite dall’Associazione sono totalmente coincidenti con gli obiettivi fissati dall’Amministrazione 
Comunale e, pertanto, per il Comune di Castelsaraceno risulta particolarmente positivo far parte di una Rete di 
amministrazioni locali impegnate sui temi della sostenibilità, e che l’Associazione in oggetto ha le adeguate 
caratteristiche considerate le opportunità, le relazioni e gli strumenti che mette a disposizione degli aderenti;

 questo ente possa assumere lo status di socio tenuto conto dei fini di pubblico interesse statutariamente 
perseguiti dalla Associazione;

VISTO l’Art 9 dello Statuto della Associazione che prevede che il Comune possa recedere dall’Associazione, dandone 
comunicazione entro il 31 ottobre di ogni anno, con esecutività dall’1/1 dell’anno successivo.

ESAMINATI
 lo Statuto dell’associazione che si compone di n. 29 articoli;
 in particolare, l’art. 6, che prevede che all’Associazione partecipino i Comuni e le Unioni di Comuni italiane, 

Province, Città Metropolitane e Regioni, a prescindere dalla dimensione, dal numero di abitanti, dalla 
composizione socioeconomica e dalla ubicazione territoriale che intendono contribuire al raggiungimento 
esclusivo dei fini previsti dallo Statuto e che siano in possesso dei seguenti requisiti descritti nell’art. 7:
o impegnarsi a partecipare al monitoraggio volontario, annualmente, secondo gli indicatori posti a base del 

Progetto, con la fornitura all’Associazione dei dati richiesti di competenza del Comune;
o impegnarsi, con atti di programmazione, progetti e azioni, a raggiungere gli obiettivi di sostenibilità e a 

migliorare gli indicatori. In particolare, entro la fine del terzo anno di adesione all’Associazione, deve essere 
rinnovata – se già esistente – o approvata l’Agenda locale 2030 - Piano di azione per il comune sostenibile

o impegnarsi a nominare un coordinatore politico (sindaco o suo assessore o un consigliere delegato) e un 
dirigente o funzionario quale coordinatore di carattere tecnico amministrativo.

VALUTATO di prestare il consenso al trattamento da parte dell’Associazione dei dati acquisiti attraverso le 
misurazioni anche mediante pubblicazione e/o per finalità scientifiche o statistiche al fine di garantire la trasparenza 
delle attività svolte e la condivisione con gli enti aderenti e le istituzioni preposte. 

PRESO ATTO che
 la quota di adesione all’Associazione è calcolata sulla base della dimensione demografica dei Comuni ed è 

prevista una riduzione del 10% per gli enti le cui Province o Città Metropolitane aderiscono all’associazione;
 la quota di adesione annuale alla Associazione “Rete dei Comuni Sostenibili”, di conseguenza ammonta a € 500;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

all'unanimità dei voti favorevoli espressi dai presenti
DELIBERA

1) di prendere atto di quanto enunciato nella premessa che qui si intende di seguito integralmente riportato;

2) di aderire all’Associazione “Rete dei Comuni Sostenibili” impegnandosi a versare la quota associativa annuale 
di € 500,00 con imputazione sul Cap. 7000 “QUOTE ASSOCIATIVE ANCI, UNCEM E ALTRO” Missione 1 
Programma 02 Titolo 1 del redigendo bilancio di previsione 2026-2028, in conto competenza 2026;

3) di prendere atto dei contenuti dello Statuto della Associazione, composto da n. 29 articoli e allegato alla 
presente deliberazione, dichiarando di conformarsi alle disposizioni ivi contenute;

4) di attivare i servizi di base inclusi nella adesione, così come descritti in premessa;

5) di individuare nel Sindaco il referente politico da comunicare alla Associazione;

6) di individuare nel Responsabile dell’Area Tecnica quale referente tecnico da comunicare alla Associazione e di 
dare mandato a quest’ultimo per la sottoscrizione degli atti connessi e conseguenti;

7) di trasmettere il presente provvedimento all’Associazione “Rete dei Comuni Sostenibili”, via delle Botteghe 
Oscure n. 54 – 00186 Roma, e-mail: direttore@comunisostenibli.eu - segreteria@comunisostenibili.eu;

8) di trasmettere i contatti utili del Sindaco, i nominativi dei referenti con relative qualifiche e contatti utili (posta 
elettronica – telefono/cellulare) a direttore@comunisostenibili.eu – segreteria@comunisostenibili.eu;

9) di dare atto che il presente provvedimento contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio viene comunicato 
in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000;

mailto:direttore@comunisostenibli.eu
mailto:segreteria@comunisostenibili.eu
mailto:direttore@comunisostenibili.eu
mailto:segreteria@comunisostenibili.eu


10) di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, con voti unanimi favorevoli resi nelle forme 
di legge, ai sensi del 4° comma, dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, stante l’urgenza della sua 
attuazione.



_____________________________________________________________________________________

Visto sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, per 
quanto concerne la regolarità tecnica e amministrativa si dichiara di aver espresso parere come riportato 
nel testo deliberativo si esprime parere favorevole.

Castelsaraceno, lì 22/01/2026 Il Responsabile dell'Area competente
f.to ROSANO ROCCO

_____________________________________________________________________________________

Visto: sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, per 
quanto concerne la regolarità contabile si dichiara di aver espresso parere come riportato nel testo 
deliberativo. Si esprime parere: Favorevole 

Castelsaracenolì, 22/01/2026 Il Responsabile dell'Area Finanziaria
f.to ROSANO ROCCO

_____________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto.
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa Claudia DE GIORGIO

IL PRESIDENTE
f.to Dott. Ing. Rocco ROSANO

 
 

____________________________________________________________________________________

Visti gli atti di ufficio, si attesta che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dalla 
data odierna e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni continui e consecutivi.

Castelsaraceno, 23/01/2026 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Claudia DE GIORGIO

_____________________________________________________________________________________

Visti gli atti di ufficio, si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22/01/2026 
perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, 
e ss.mm.ii.

Castelsaraceno, 23/01/2026 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Claudia DE GIORGIO

_____________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Castelsaraceno, 23/01/2026 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Claudia DE GIORGIO




